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فضای مجازی

ظرفیت تولید برق کشور افزایش یافت 
بررســـی گزارش پیشـــرفت جذب و بهبود ســـرمایه گذاری در حوزه تولید برق در دولت ســـیزدهم، 
نشـــان می دهد که ظرفیت تولید برق به میزان 8538.19 مگاوات افزایش یافته اســـت. همچنین 
بـــه میزان 1400 مگاوات نیز تـــوان تولید واحدهای نیروگاهی کشـــور، افزایش یافته اســـت. افزایش 
میـــزان برق تحویلی بـــه صنایع 25 درصد و کاهش متوســـط هزینه برق صنایع بـــزرگ نیز به میزان 

11 درصد به ثبت رســـیده است.

خ های سود سیاستی با تغییر محسوسی  نر

همراه نبوده است 
پایـــگاه اطلاع رســـانی دولـــت بـــا انتشـــار پســـتی 
در فضـــای مجـــازی بـــه نقـــل از قائم مقـــام بانک 
مرکـــزی، نوشـــت: سیاســـت پولـــی فعـــال لازمه 
کنترل نقدینگی است. کنترل خلق پول از سوی 
بانک مرکزی، اســـتفاده از ریپـــو و کنترل مقداری 
ترازنامـــه بانک هـــا، بـــه عنـــوان ابزارهـــای فعـــال 
سیاســـت پولـــی مؤثـــر در کاهـــش نقدینگی طی 
سه ســـال اخیر محســـوب می شـــود. ابوالحسنی 
بـــا بیان اینکه نرخ ســـود عقد مشـــارکت که از آن 
در سیســـتم بانکی تحت عنوان مشـــارکت مدنی 
یاد می شـــود، هیچ تغییری نکرده اســـت، افزود:  
نرخ سود گواهی ســـپرده خاص از دیگر نرخ های 
ســـود رایج در شبکه بانکی اســـت، در این بخش 
طی 40 ســـال گذشته دســـتورالعمل خاصی وجود 
نداشـــت و از آن بـــرای پروژه هـــای بـــا ســـود بـــالا 
اســـتفاده می شـــود و طبـــق قواعد فقه اســـلامی 

دانش بنیان های مردم نهاد برپا می شوند
معـــاون علمی، فنـــاوری و اقتصـــاد دانش بنیان 
رئیس جمهـــور از برنامه ریـــزی ایـــن معاونـــت 
بـــرای اضافـــه کـــردن هویتـــی جدیـــد در حوزه 
دانش بنیان هـــا تحـــت عنـــوان »مجموعه های 

دانش بنیـــان مردم نهـــاد« خبـــر داد.
دهقانـــی افـــزود: در طـــول چهـــار پنـــج ســـال 
گذشـــته نوآوری ها در حوزه نـــوآوری هنر و علوم 
انســـانی کمتـــر مـــورد توجـــه قرارگرفته اســـت، 
بنابرایـــن هویت دیگـــری در حـــوزه دانش بنیان 
تحت عنوان شـــرکت های خـــلاق در حوزه هنر 
و علـــوم انســـانی بـــا حضـــور نخبگان بـــا تعریف 

بســـته های حمایتـــی شـــکل گرفت.
وی بـــا بیـــان اینکه، در طول یکســـال گذشـــته 
دغدغه چگونگی مردمی ســـازی حوزه نوآوری را 
داشـــته ام، توضیح داد: به ایـــن معنی که به چه 

واردکنندگان موبایل رتبه بندی می شوند
علیرضا شـــاه میرزایـــی، معاون تجـــارت و خدمات 
وزارت صمت بـــا بیان اینکه خودروســـاز در فروش 
اینترنتـــی باید قبـــل از دریافـــت وجه قـــرارداد را به 
مشـــتری ارائه کنـــد کـــه در غیر این صـــورت تخلف 
اســـت، تصریح کرد: در صورت تکـــرار این تخلفات 
شـــرکت های متخلف به نهادهـــای نظارتی معرفی 
می شـــوند. بایـــد قـــرارداد فـــروش خودرو بـــه طور 
شـــفاف در اختیـــار خریدار قـــرار گیـــرد. همچنین 
بر اســـاس دســـتور وزیر صمت، نظارت هـــا بر نحوه 
رعایت ضوابط فنی فـــروش افزایش می یابد. وی در 
ادامـــه از رتبه بندی واردکنندگان موبایل بر اســـاس 
ارائـــه خدمات پـــس از فروش خبـــر داد و گفت که 
این موضوع بر ســـهمیه واردات اثر خواهد داشـــت.

افزایش تولید نفت ایران به بالاترین میزان 5 ساله 
در پســـت دیگری از پایگاه اطلاع رســـانی دولت به نقل از رویترز، عنوان شـــد: با افزایش تولید نفت 
اوپک به 26.63 میلیون بشـــکه در روز، تولید نفت ایران نیز به بالاترین رقم 5 ســـال گذشته رسید.
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مطابق با آمار سامانه  رصد اشتغال در سال 
1401، بیش از یک میلیون و 350 هزار فرصت 
شغلی بر اساس کد ملی، نوع شغل، جایی 

که در آن شغل ایجاد شده و دستگاهی که 
کمک کــرده آن شغل ایجاد شــود، در این 

سامانه به ثبت رسید.
در مجموع با احتساب نیمه  دوم 1400 که 
حــدود 680 هــزار شغل در ایــن سامانه به 
ثبت رسید و باتوجه به آمار 950 هزار شغل 
در سال 1402، اشتغال ایجاد شده در دولت 
سیزدهم، دو میلیون و 980 هزار شغل در 
دولت سیزدهم طی این مدت ایجاد شده 

است.

ــای سامانه  نکته قابل  توجه اینکه، داده ه
رصد ملی اشتغال با داده هــای مرکز آمار از 
بازار کار تفاوت دارد. بدین گونه که داده های 
مرکز آمار نمونه ای و براساس شاخص های 
محدودی به دست می آیند درحالی  که آمار 
سامانه رصد ملی اشتغال کشور، لحظه ای 
و براساس پارامترهای تعریف شده ای رصد 

می شوند.
سامانه ملی رصد اشتغال یکی از سامانه های 
زیر نظر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

است که در آن همه خدماتی را که دستگاه ها 
در حوزه اشتغال از جمله مشاوره، مجوز، 
تسهیلات و خدمات ارائه می کنند به صورت 
برخط بــراســاس کد ملی ثبت می کنند. 
این سامانه تنها مرجع اعلام آمار در وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی است که اشتغال 
ایجاد شده را براساس ثبت کد ملی افراد 
از  در جهت راســتــی آزمــایــی و جلوگیری 

موازی کاری ثبت می کند.
خدمات اشتغالی که به افراد در این سامانه 

 ثبت دو میلیون و 980 هزار کدملی 
منحصر به فرد در سامانه رصد اشتغال

در سه سال اخیر صورت گرفت

فرزانه پیری
خبرنگار

اشتغال

عکس: ایران

ارائه می شود از طریق سه مرحله موردنظارت 
و صحت سنجی نسبت به مشاغل ایجاد شده 

مورد بررسی قرار می گیرند.
به گــونــه ای که کارشناسان و بــازرســان در 
مرحله اول به کسانی که خدمات دریافت 
کرده اند، پیام ارســال می کنند. در مرحله 
دوم تماس و در مرحله سوم نظارت به صورت 

حضوری و میدانی انجام می شود.
ــر اشتغال  ب ــظــارت مــیــدانــی  ن در مرحله 
ایجاد  شده توسط وزارت تعاون، کار و رفاه 
اشتغال  محل  از  کارشناسان  اجتماعی، 
ایجاد شده براساس هویت افــراد بازرسی 
انجام می دهند و نحوه پرداخت تسهیلات 
اشتغالزایی را به ثبت می رسانند تا از این 
طریق تسهیلات به شاغلان واقعی برای 
ــود و از  ــت ش ــرداخ رونـــق کسب و کــارهــا پ
جلوگیری  تسهیلات  در  انحراف  هرگونه 
ــرای کسب اطلاعات  ــود. ایــن سامانه ب ش
دقیق از ورودی ها و خروجی ها به بازار کار و 
میزان اشتغال ایجادی راه اندازی شده است 
تا سیاست گذاری ها و وضعیت بیکاران و 

شاغلان مورد بررسی قرار گیرد.
 

سامانه ملی رصد و پایش اشتغال
صحت سنجی ها،  از  ــس  پ ســامــانــه  ایـــن 
پیشرفت شغل های ایجادی در سال جدید 
را مورد بررسی قرار می دهد و منجر می شود 
تا دستگاه ها از قالب یک سامانه رسمی و 
بدون حرکت های جزیره ای خدمات را به 

شاغلان ارائه کنند.
ــرای نخستین بار  ــت ســیــزدهــم بـ در دولـ
شفاف سازی آمارهای اشتغال با ایجاد سامانه 
ملی رصد اشتغال صورت گرفت که آمارهای 
اشتغال از سوی مرکز آمار ایران نیز صحت 
اطلاعات این سامانه را نه تنها تأیید می کند 

بلکه مهر تأییدی بر آن است.
سامانه ملی رصد اشتغال با هدف کسب 
اطلاعات دقیق از ورودی و خروجی های 
بازار کار و میزان اشتغال ایجادی راه اندازی 
شده، عملکرد دستگاه های اجرایی در حوزه 
اشتغال رصــد و آمــار بیکاران و شاغلان و 
فرصت های شغلی موجود مشخص می شود.
در این سامانه به صورت لحظه ای می توان 
وضعیت اشتغال کشور را بر اساس خدماتی 
به  مختلف  استان های  در  دستگاه ها  که 

شاغلان ارائه کرده اند ملاحظه کرد از طریق 
سامانه ملی رصد، تعداد فرصت های شغلی 
به تفکیک کد ملی در قالب تأمین مالی، 
صــدور مــجــوز، مــشــاوره، آمـــوزش مهارتی، 
کاریابی و تأمین زیرساخت و فناوری به ثبت 
رسیده و این آمار به وسیله رابطان دستگاه ها 
و نهادهای متولی ایجاد اشتغال به صورت 
برخط و براساس کد ملی یکتا ثبت شده و 
به وسیله وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

در چندین سطح مورد پایش قرار می گیرد.
 سه مرحله نظارت و صحت سنجی از جمله 
پیامکی، تماس تلفنی و حضوری و میدانی 
نسبت به مشاغل ایجاد شده در سامانه 
صورت می گیرد، در مرحله اول کارشناسان 
و بازرسان به کسانی که خدمات دریافت 
کرده اند، پیام ارسال می کنند در مرحله دوم 
تماس و در مرحله سوم نظارت به صورت 

حضوری انجام می شود.
براساس اعلام سامانه رصد اشتغال وزارت 
کار، تماس ها از طریق سامانه ای با شماره 
092000063۷3 مشخص وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی صورت می گیرد و اگر نقضی 
در خدمات رسانی باشد از طریق متقاضیان 
جویای کار اعلام و توسط کارشناسان بررسی 

می شود.
همچنین بعد از ارائه خدمات به شاغلان، 
مرحله نظارت میدانی آغاز می شود و بازرسان 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی علاوه بر 
بازدید حضوری از طرح اشتغال، مکان دقیق 
و اطلاعات کامل فرد با خدمات دریافت شده 
و ثبت شده، تطبیق داده می شود و اطلاعات 
سامانه به طور مستمر رصد و بررسی و نسبت 
به نظارت بر طرح ها سختگیری می شود تا هر 

موضوعی به اسم اشتغال ثبت نشود.
همه ابعاد حقوقی و زیرساختی اشتغال در 
سامانه رصد اشتغال دیده شده است تا با 
همکاری دستگاه ها در خدمات رسانی و ثبت 
و نظارت بر مشاغل ایجاد شود و رفع موانع 
اشتغالزایی، زمینه بهبود وضعیت اشتغال و 
کاهش نرخ بیکاری در جامعه را فراهم سازد.

سامانه رصد اشتغال، اکنون به عنوان مرجع 
دقیق اعلام آمار اشتغال در وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی است و اشتغال ایجاد 
شده در این سامانه براساس کد ملی افراد 
است و امکان تکرار وجود ندارد به نحوی که 

مشخصات هر کد ملی براساس هویت شغلی 
و منطقه جغرافیایی در سامانه رصد اشتغال 

ثبت می شود.
این سامانه هم اکنون روی سایت وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار دارد و آمار 
و اطلاعات مربوط به اشتغال هر دستگاه و 
تعداد شاغلان در سطح استانی و شهرستانی 
در آن بــارگــذاری می شود که طبق آمار ها 
بیش از 20 هزار دستگاه در سطح کشور به 
این سامانه متصل هستند تا از موازی کاری 
در حوزه ارائه خدمات به شاغلان جلوگیری 

کنند.
 این سامانه در اختیار دستگاه های متولی 
و مربوطه، ناظران ملی و استانی از جمله 
نــمــایــنــدگــان مجلس شــــورای اســلامــی، 
فـــرمـــانـــداران، اســـتـــانـــداران، مـــدیـــران و 
کارشناسان در بخش دولتی و اجرایی قرار 
گرفته است که دسترسی به اطلاعات و آمار 
و نحوه فرآیند اشتغال در استان ها را مورد 
بررسی قرار دهند ضمن اینکه در این سامانه 
امکان دسترسی کامل به شاغلان با کد ملی 
و سایر اطلاعات وجود دارد که امکان نظارت 
بر طرح های ملی اشتغال را به صورت دقیق 

فراهم می کند.
در گذشته نبود آمارهای دقیق از وضعیت 
اشتغال چالش ها، خلأها و مشکلاتی را برای 
تحلیلگران بــازار کار و کسب و کارها ایجاد 
کرده بود که اکنون این آمارهای دقیق مسیر 
روشــن سیاستگذاری در سطح کلان را در 

قالب برنامه های مختلف فراهم می کند.
ایجاد سامانه رصد  اهـــداف مهم  از  یکی 
اشتغال، تحلیل اطلاعات از بــازار کار بود 
که بــرای نخستین بار در دولــت سیزدهم 
عملیاتی شد. این سامانه کمک می کند 
تا براساس استخراج اطلاعات به صورت 
برخط صحت سنجی از وضعیت اشتغال 
ارائــه  استان ها  در  دستگاه ها  عملکرد  و 
بیشترین  و  اینکه مهم ترین  شــود ضمن 
فرصت های شغلی و حتی رسته های شغلی 

بازار را مشخص می کند.
این سامانه با تحلیل داده های آماری، نقش 
مهمی در معرفی ظرفیت ها و فرصت های 
شغلی متناسب با بازار کار و دسترسی بهتر 
بنگاه های  و  کارفرمایان  ــار،  ک متقاضیان 

اقتصادی به بازار کار دارد.

ســـود فعالیت واقعی بـــه دارندگان گواهی ســـپرده خاص 
پرداخـــت می شـــود. کل میزان گواهی ســـپرده حدود 200 
همت بوده که تمام آن به فروش رســـیده اســـت. ۷9.5 
همـــت از این میزان نیز صرف پروژه های پیشـــران شـــده 

که بـــه تولید کمـــک می کند.

شـــکلی عامه مـــردم می تواننـــد در این روند مشـــارکت 
کننـــد و شـــرکت هایی ایجاد شـــود که عمومـــاً ماهیت 
تعاونی داشته باشـــند، نه لزوماً شـــکل تعاونی حقوقی 

بلکـــه از ماهیت تعاونی برخوردار باشـــند.


